УИД 16MS0089-01-2022-003343-61
Дело № 5-8-497/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2022 года
    город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев с использованием системы видео-конференц-связи в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Зырянова Р.В., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 26 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 12 мая 2022 года, Зырянов Р.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток с возложением на него обязанности, в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, прохождения диагностики в Альметьевском наркологическом диспансере филиала Государственного автономного учреждения здравоохранения «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан, расположенном по адресу: Республика Татарстан, Альметьевский муниципальный район, п.г.т. Нижняя Мактама, ул. Промышленная, д. 1 "А".
Однако, в нарушение указанной обязанности, установленной судом, 30 августа 2022 года административным органом было выявлено, что Зырянов Р.В. в отведенный ему срок, указанную обязанность не исполнил и не обратился в медицинскую организацию для прохождения диагностики, то есть уклонился.
Зырянов Р.В. в ходе судебного заседания свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, суду показал, что не успел посетить медучреждение из-за постоянного пребывания на рабочем месте.
Изучив материалы дела, заслушав Зырянова Р.В., суд приходит к следующему.
Согласно ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Вина Зырянова Р.В. в совершении данного административного правонарушения, кроме его собственного признания, установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с собранными по делу доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении от 30 августа 2022 года № б/н, с содержанием которого фигурант согласился и подписал без замечаний; рапорты сотрудников полиции; копия вступившего в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан от 26 апреля 2022 года; уведомление врача филиала государственного автономного учреждения здравоохранения "Республиканский наркологический диспансер" Министерства здравоохранения Республики Татарстан - Альметьевского наркологического диспансера, а также другие доказательства, не доверять которым оснований не имеется.
Перечисленные доказательства получены в рамках закона, относятся к обстоятельствам дела и потому в соответствии с требованиями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаются допустимыми.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяет убедительно установить факт уклонения Зырянова Р.В. от прохождения возложенной на него обязанности по прохождению диагностики в специализированном медучреждении и, квалифицировать содеянное им по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признается повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие как смягчающих так и отягчающих административную ответственность обстоятельств, имущественное положение и личность виновного, и, с учетом изложенного, ему должно быть определено административное наказание исключительно в виде административного ареста, поскольку лишь данная мера государственного принуждения с наибольшим эффектом достигнет целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерности в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
В материалах дела отсутствуют сведения об отнесении Зырянова Р.В. к лицам, указанным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и перечне заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2014 года № 1358 "Об утверждении перечня заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста".

Согласно материалам дела Зырянов Р.В. в порядке статьи 27.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был задержан и доставлен в отдел полиции в 08 часов 00 минут 31 августа 2022 года, примененное к нему административное задержание не прекращалось, вследствие чего и, руководствуясь положениями части 3 статьи 3.9, части 4 статьи 27.5 названного Кодекса, срок административного ареста следует исчислять с указанного времени.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Зырянова Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 08 часов 00 минут 31 августа 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

/подпись/

         В.В. Рязанов